REQUERIMENTO Nº        de 2015

Requer que seja convidado a prestar

                                                          esclarecimentos a esta Comissão  o

  jurista Celso Antônio Bandeira de Mello

 Senhor Presidente,

 Nos termos das disposições regimentais, requeiro que seja convidado a

comparecer a esta Comissão de Segurança Pública e combate ao Crime

Organizado o eminente jurista e doutrinador Celso Antônio Bandeira de Mello

Justificativa

 Foram elencados, na reunião da Subcomissão Permanente Para Tratar

do Crime Organizado, realizada no dia de hoje, no âmbito da Comissão de

Segurança Pùblica e Combate ao Crime Organizado, um conjunto de

elementos tratados pelo referido jurista em palestra proferida recentemente.

         Diversos parlamentares integrantes desta Comissão manifestaram-se

sobre o posicionamento manifestado pelo eminente jurista a respeito das

corporações ligadas à segurança pública.

         Assim, diante do reconhecido mérito do Dr. Celso Antônio Bandeira de

Mello, sugiro que o mesmo seja convidado a apresentar suas teses e debater

com os membros desta Comissão, oportunidade que, tenho certeza, servirá

para engrandecer todos os envolvidos.

          Sala das Comissões, 19 de maio de 2015

Deputado Adelmo Carneiro Leão

( PT – MG)